attento, aufmerksam: nos raucos saepe attentissime audiiri video; de or I 259. ut attente audiatur; part or 30. si quid aliud attentius cogitet; of I 144. qui (Archimedes) dum in pulvere quaedam describit attentus; fin V 50.

attentio, Aufmerksamkeit: reliqua sunt in cura, attentions animi, cogitatione; de or II 150.

attentus, gespannt, aufmerksam, bedacht auf: ea dum animis attentis admirantes excipiunt; orat 197. praebebo ego me tibi vicissim attentum contra Stoicos auditorem; nat III 2. omne illud tempus meridianum Crassum in acerrima atque attentissima cogitatione posuisse; de or III 17. et attentum monent Graeci ut principio faciamus iudicem et docilem; de or II 323. ceterarum rerum pater familias et prudens et attentus, una in re paulo minus consideratus; Quint 11.

attenuate, schwach: oratorum attenuate presequae dicentium; Bru 201.

attenuo, abschwächen: quod bellum expec-

tatione eius attenuatum atque imminutum est; imp Pomp 30. eins (Calvi) oratio nimia religione attenuata; Bru 283. qui attenuare vocem potes; fr A III 22.

attere, abreiben, abrügen: ut rictum eius (sumulcri) ac mentum paulo sit attritus; Ver IV 94.

attexo, anweben, anfügen: ita barbarorum agri quasi attexo quedam videtur ora esse Graeciae; rep II 9. vos ad id, quod erit immortale, partem attexitote mortalem; Tim 41.

Attice, atticus: id desinant dicere, qui subtilliter dicant, eos solos Attice dicere, id est quasi siccus et integre; opt gen 12. ut bene dicere id sit Attice dicere; opt gen 13.

Atticus, atticus: illam salubritatem Atticae dictionis; Bru 51. Attico genere dicendi se gaudere dicunt; Bru 68.

attimes, sich beziehen, betreffen, darauf ankommen, daran liegen: I, 1. quos (viro) nihil attinet nominare; Tusc I 81. — 2. praetori imperat. quam id ipsum absurde, nihil ad me attinet; agr II 28. — 3. quid attinet eum potassium nuntiare, quod ad te minime omnium pertinet? Sex Rose 96. urbem reliquia, quam sapienter aut quam fortiter, nihil attinet disputari; ep XVI 12 2. — II. quae ad colendam vitem attinebunt; fin IV 38. quod ad laudem attinet; Q fr I, 46. quod ad abstinentiam attinet; A V 17, 2. Caninum perdidi, hominem, quod ad me attinet, non ingratis; A XVI 14, 4. quod (studium) ad agrum coieundum attinet; Sex Rose 48. — III. primum quod + attinet (Hirtius) nihil mihi concedebat; A XV 1, 2.

attinge, berühren, erreichen, betreten, anrühren, anraten, angreifen, in Verbindung stehen, betreffen, angehen, sich befassen: I. ante, quam voluptas aut dolor attigerit; fin III 16. — II. quem ipsum (Catonem) numquam attigisset; orat 87. s. causam, doctrinam, negotium. cum prima aetate attigisset; ep II 13, 4. „de ambitu quid interest“, inquires, „an de maiestate?“ ad rem nihil; alterum enim non attigisti; alteram auxisti; ep III 11, 2. ut primum Asiam attigisti; Q fr I 1, 24. numquam fore ut atomus alteram posset attingere; fin I 19. cum antea per metatem nondum huius auctoritatem loci attingere auderem; imp Pomp 1. voluit (Crassus) causae popularis aliquid attingere; Bru 160. contraria, que dicenda erunt, leviter attingendo; inv I 30. per Cappadociae regionem eam, quae Ciliciam attingebat; ep XV 4, 4. opinio fuit L. Crassum non plus attigisse doctrinæ, quam . . . de or II 1. quam (domum) inimicus ipse ne una quidem attigit littera religionis; har resp 11. nec ullum hoc frigidius flumen attigi; leg II 6. quem (librum) tu Coreyras strictum attigisti; A II 1, 1. qui sero ac leviter Graecas litteras attigisset; de or I 82. oppressus (T. Antustius) tantum attigit negotii, quantum recusare non potuit; ep XIII 29, 3. unde numquam nullum attigisset; fin II 55. (Iosephus) reliquis prestat omnibus, qui numquam orationes attigerunt; orat 41. qui numquam minimam partem ulius publici muneris attigisset; de or II 76. quae (civitates) cum officiis, fide, vestitate, tum etiam cognatione populum Romanum attingunt; Ver V 83. qui rem ullam de meis bonis attigerit; dom 108. banc illa causam sibi ait non attingendas rei publicae fuisse; ep I 9, 18. illae virtutes bonum virum videntur potius attingere; of I 46.

attendee, beschreiben, schmälern: «consilia nostris laus est attensa Laconum»; Tusc V 49.

attraho, anziehen, heranziehen, herbeischleppen:

adducitur a Veneris atque adeo attrahitur Lollius; Ver III 61. qui te non Romam attraham; ep VII 10. 4. te ipsum putare me attractum iri, si de paoe agatur; A X 1. 3. si magnetem lapidem esse dicam, qui ferrom ad se addicat et attrahat || trahat ||; div I 86. nihil esse, quod ad se rem ullam tam addicat || illidat || et attrahat quam ad amicitiam similitudo; Iac 50.

attracto, betasten, berühren: quos (libros) tu contaminatis manibus attractas; hac resp 28. uxores suas a cena redeentes attractatas esse a Caelio; Cael 20.

attribuo. aufstellen, zumeilen, anweisen, verleihen, hinzufügen, aufstreben: I. attributos quod appelles, valde probe; A XIII 22. 4. omnes res confirmantur || omnis . . confirmatur || aut ex eo, quod personis, aut ex eo, quod negotiis est attributum; inv I 34. hoc tu si cupidius factum existimas, Caesari attribues; si familiarius, utrique nostrum; de or II 14. quod mihi cum illo erat commune, sibi soli attribuit; ep II 17. 7. videbis, ut tantum attribuatur, si modo attribuetur, quantum debetur; A XIII 2. a. 1. personis has res attributas putamus: nomen, naturam, vietum, fortunam, habitum, affectionem, studia, consilia, facta, casus, orationes; inv I 34. ut sis causam calamitatis attribueret, quae omnis propter avaritiam ipsius accidisset; Ver V 106. consilia, al.: f. affectionem. (bonos exitus) attributimus dñs immortalibus; nat III 89. non attribuere ad amissionem amicorum miseriam nostram; Tusc III 73. si alicui rei oratio attribuetur; inv I 99. unde (pecunia) erat attributa; Ver III 165. pueris attribue ei (Lentulo), quot et quod videbitur; A XII 30. 1. eae res sunt signo attributae; inv I 81. f. affectionem. quem (timorem) mihi natura pudorqua mens attribuit; Sex Rose 9. — II. attribuit nos trucidando Cethego; Catil IV 13.

attributio, Schuldzuweisung, Umstand, Nebenumstand: I. ait attributionem in Idus, se autem urgeri acriter; A XVI 1. 6. — II. de attributione confisces; ep XVI 24. 1. aene de attributione omnis summa fecisse; A XV 13. 6. (opportunitas quaeritur) ex his etiam attributionibus: sacer ex profanis, publicus ex privatis, alienus ex ipius, de quo agitur, locus sit aut fuerit; inv I 38. ipsius rumoris causa et veritas ex hinde attributionibus reperiuntur; inv II 47. sunt alias suspiciones, quae communiter et ex negotiorum et ex personarum attributionibus samuntur; inv II 42.

avare, mit, aus Habjucht: ubi multa avara facta videbitis; Sex Rose 118. acarbo et avarie populi praefuerunt; rep II 63.

avaritia, Habjucht, Geiz: I. nullum esse officium tam sanctum atque sollempne, quod non avaritia comminare ac violare soleat; Quint 26. est avaritia opinatio vehemens de pecunia, quasi valde expetenda sit; Tusc IV 26. — II. 1. quod eius avaritiam cives Romani ferre non potuerant; Ver I 70. Poeni primi mercibus suis avaritiam importaverunt in Graeciam; rep III fr 3. avaritiam si tollere vultis, mater eius est tollenda luxuries; de or II 171. avaritiam in crimen et in iudicium voco; Ver III 217. — 2. cum tu accusas avaritiae? Flac 83. — III. videmur ne non solum avaritiae crimen effugare, sed etiam liberalitatis laudem adsequi singularem? Flac 89. mater: f. II. 1. tollo. hi est reus avaritiae? Flac 7. ut in liberalitatis avaritiaeque abait suspicio; of II 64. teste avaritiae tuae gaudes esse sublatos; Ver V 121. — IV. 1. qui ardens avaritia feratur infestus in nos; Sex Rose 88. si avaritia induxit arguas fecisse; inv II 83. — 2. quae omnis (calamitas) propter avaritiam ipsius accidisset; Ver V 106.

avarus, habjüchtig, geizig: A. si possit demonstrare eis aliquod factum avarum; inv II 82.

P. Cornelius, homo, ut existimabatur, avarus et immixtus; de or II 268. se avarissimi hominis cupiditati satis facere posse; Ver pr 41. secuti sunt avariores magistratus; Ver III 190. — B. avari verae landis gustatum non habent; Phil II 116. qui avari avaros reprehendunt; Tusc III 73.

aueeps. Bogelsteller, Jäger: est tibi juris consultus ipse per se nihil nisi cecepit syllabarum; de or I 236. sumus potius partisimum voluntatum acutum sapientem esse contendet; Ac fr 20 (3. 12).

auctifer, fruchtbar: auctifera terras; fai fr 3. **auctio**, Versteigerung, Auftionsgut: I. esse auctionem Larini video; A IV 12. — II. 1. cum esset haec auctio hereditaria constituta; Caecin 13. si auctio ante meum adventum fiet; ep XIV 5. 2. paulum proferant auctionem; A XIII 12. 4. de auctione proscriptibanda squidem locutus sum cum Balbo; A XIII 37. 4. quam tu mihi ex ordine recita de legis scripto populi Romani auctionem; agr II 48. cum auctiōem venderet; Quint 19. — 2. cum Sexti auctioni operam dederis; A XII 50. — 3. de Briamana auctiōe accepi a Vestorio litteras; A XIII 12. 4. — III. auctiōis vero miserabilis aspectus; Phil II 73. obire auctiōis diem facile poterunt; A XIII 14. 1.

auctionarius. sur Versteigerung gehörig: hoc etiam nequissimi homines consumptis patrimonii faciunt, ut in atrisi auctionariis potius quam in trivia aut in compitis auctionentur; agr I 7. tabulas novas proferent auctionaria; Catil II 18.

auctionator, Versteigerung halten: ponite ante oculos vobis Ruliam in Ponto inter nostra atque hostium castra hasta posita auctionantem; agr II 53. homines: f. auctionaria. qui (rex) auctionatus sit; Deiot 26.

auctor, Urheber, Begründer, Statgeber, Beranlasser, Unstifter, Gewährsmann, Bürger, Zeuge, Vertreter, Vorbild, Eigentümer: I. 1. nequidum fides auctor demonstraverat; Tul 17. P. Caesarinus, auctor fundi, non tam auctortate gravi quam corpore, nihil de vi (dixit); Caecin 27. non erat nec recentior auctor nec buius rei quidem melior Dolabella; A IX 13. 1. qui (Servius) etiam de duabus legionibus luculentos auctores esse dicebat; A X 14. 2. quod domesticum auctorem, patrem suum, facere viderat; Balb 61. in hunc me casum vos vivendi auctores impulisti; A III 9. 1. ego ille pacis semper laudator, semper auctor, pacem cum M. Antonio esse nolo; Phil VII 8. neminem melius oravisse causam locuples auctor scripsit Thueydides; Bru 47. — 2. Piso militarum legum aut auctor aut dissenser fuit; Bru 106. dux, auctor, actor rerum illarum fuit; Best 61. pacis, concordiae, compositionis auctor esse non destiti; Phil II 24. a me consilium petis, quid sim tibi auctor, in Siciliane || ut || subidae an ut proficiascere; ep VI 8. 2. quid mihi auctor es? A XIII 40. 2. mihi, ut absum, vehementer auctor est; A XV 5. 2. auctor non sum, ut te urbi committas; A XV 11. 1. cum ingenio sibi auctore dignitatem peperissent; de or I 196. quibus (avibus) auctoribus officium et fidem secutus easet; div I 27. ea ratio aedificandi initur consiliario quidem et auctore Ventorio; A XIV 9. 1. — 3. o praeclarum auctorem antiquitatis! Balb 20. — II. 1. Themistocles est auctor adhibendus; of II 71. quod is (M. Curius) patres ante auctores fieri coegerit; Bru 55. hunc rai publicae rectorum et consilii publici auctorem esse habendum; de or I 211. ut auctoribus laudandis ineptiarum crimen effugiam; de or III 187. barnum rerum omnium auctores testesque produco; Ver V 131. quasi locupletior mihi sit querendus auctor quam Socrates; A VIII 2. 4. (veterani) secuti sunt C. Caesarum auctorem beneficiorum paternorum; Phil XI 37. — 2. qui nec vobis auctocibus uti voluerit; ep IV 9. 2. — 3. se id

quod a male auctore emissent, diutins obtinere non posse; Ver V 56. cum loquar apud senatoros populi Romani, legum et iudiciorum et iuris auctores; Ver V 171. — III. actio est in auctorem praesentem his verbis QUANDOQUE TE IN IURE CONSPICIO; Caecc 54. — IV. conlegit innumerabilia oracula Chrysippus nec ultum sine locuplete auctore atque teste; div I 37.

auctoramentum, Handgeld, Lohn: est in illis (mercennariis) ipsa mercede auctoramentum servitatis; of I 150.

auctoritas, Einschien, Gericht, Einfluss, Macht, Beschluss, Erklärung, Wille, Gültigkeit, Gewähr, Beglaubigung, Vorbild: I. **Subject**: non ad obtinendum mendacium, sed ad verum probandum auctoritatem adiuvare; Quinct 75. quocid (te) auctoritas maiorum commovet? Caecc 93. omnia auctoritas philosophiae, ut ait Theophrastus, constituit in bona vita comparanda; fin V 86. non deest rei publicae auctoritas huinae ordinis; Catil I 3. tanta eius auctoritas religionis est ut . . ; Ver I 48. si quid auctoritatis in me est, apud eos utar, qui eam mihi dederunt; imp Pomp 2. cum populo Romano vox et auctoritas consulis repente in tantis tenebris inluxerit; agr I 24. inest: f. II, 1. adfero. cum vestra auctoritas intercessisset, ut ego regem Arioobarzam tuerer; ep XV 2, 4. ad P. Lentuli auctoritatem a senatu projectam Roma contendat || contendat ||; Rab Post 21. pontificalis maneret auctoritas; leg II 52. si auctoritates patronorum in iudicio valent; Balb 1.

II. **magis** **Berber**: 1. ad fidem faciendam auctoritas queritur, sed auctoritatem aut natura aut tempus adfert. naturae auctoritas in virtute ineat maxima; in tempore autem multa sunt, quae adferant auctoritatem; Top 73. cum proprium sit Academice nulla adhibita sua auctoritate iudicium audientium relinquere integrum; div II 150. non modo auctoritatem, sed etiam nomen iudicium amitteremus; Cluent 6. auctoritatem nostri decreti rebus gestis suis comprebat; Phil XIV 28. tu auctoritate contempnisti, ratione pugnas; nat III 9. quorum auctoritatem, dignitatem, voluntatem defendemus; ep I 7, 2. do: f. I est. expectate auctoritatem accusationis meae; Ver III 127. auctoritatem naturalem quandam habebat oratio; Bru 221. nos in causa auctoritatem eo minorem habemus, quod tibi doberimus; ep I 1, 4. voluntas senatus pro auctoritate haberi debet, cum auctoritas impeditur meta; op XI 7, 2. nondum interposita auctoritate vestra; Phil V 37. is tribunus plebis, qui auctoritatem senatus neglexisset; dom 114. eundem, id quod in auctoritatibus prescriptis || praescri.|| exstat, scribendo adfuisse; de or III 5. senatus auctoritas est prescripta; ep I 2, 4. quod modici nihil praeter artificium, oratores etiam auctoritatem praestare debent; Cluent 57. quaero: f. adfero. a quo (praetore) M. Marcelli tutoris in causa pupilli Iunii et oratio et voluntas et auctoritas repudiata est; Ver I 153. cuius auctoritatem securi in societatem belli veneratis; Ligas 25. tenebat (Appius) non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos; Cato 37. cui tu senatus auctoritatem vendidisti; Piso 15. — 2. illa oratio potius temporis mei quam iudicii et auctoritatis fuit; Cluent 139. — 3. cessat auctoritati amplissimi viri vel potius paruit; Ligas 22. nos, qui semper vestras auctoritati dediti fuimus; Milo 4. parco: f. cedo. — 4. consilio et auctoritate optimatum semper populum indigere; leg II 30. ut auctoritate testimonii tui perfruamur; ep V 12, 1. utor: f. I est. — 5. hunc ad meam auctoritatem non potui adducere; Deiot 29. cum legio Martia sece ad senatus auctoritatem populi Romani libertatem contulerit; Phil III 39. reliquum est, ut de Q. Catuli auctoritate et sententia dicendum esse videatur; imp Pomp 58. exsto in: f. I. prescribo. habeo pro: f. I. impedio.